

RAPORT
privind activitatea desfășurată de către
viceprimarul comunei Vorona
pe anul 2023

În baza Dispoziției Primarului Comunei Vorona s-a dispus a se executa următoarele atribuțiuni, conform OUG 57/ 2019 privind Codul Administrativ:

- îndruma și supraveghează activitatea personalului din serviciul de paza conform angajamentelor contractuale;
- controlează igiena și salubritatea localurilor publice și produsele alimentare puse în vânzare pentru populație cu sprijinul serviciilor de specialitate;
- ia masuri pentru prevenirea și combaterea pericolelor provocate de animale în condițiile legii;
- asigura întreținerea și reabilitarea drumurilor publice, proprietate a comunei, instalarea semnelor de circulație, desfășurarea normală a traficului rutier și pietonal, în condițiile legii;
- exercită control asupra activităților din târguri, piețe, oboare, locuri și parcuri de distracții și ia măsuri pentru buna funcționare a acestora;
- îndeplinește funcția de ofițer de stare civilă pe perioada absenței primarului comunei;
- răspunde de inventarierea și administrarea bunurilor care aparțin domeniului public și privat al comunei;
- ia masuri pentru controlul depozitării deșeurilor menajere, industriale sau de orice fel pentru asigurarea igienizării malurilor cursurilor de apă din raza comunei, precum și decolmatarea vâilor locale și podețelor pentru asigurarea scurgerii apelor.
- urmărește și confirmă prestarea activităților în folosul comunității de cei ce intra sub incidența Ordonanței Guvernului nr.55/2002 privind regimul juridic al sancțiunilor prestării unei activități în folosul comunității și închisorii contravenționale, aprobată prin Legea nr.641/2002 cu modificările ulterioare.
- exercită controlul privind disciplina în autorizarea și executarea lucrărilor de construcții, precum și urmărește modul de conformare privind măsurile dispuse de Inspectoratul de Stat în Construcții, potrivit dispozițiilor Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată;
- constată contravenții și aplică sancțiuni contravenționale în toate domeniile de activitate în care autoritățile administrației publice locale li s-au stabilit atribuții prin lege, în calitate de agent al contravențiilor, aprobat prin Legea nr.182/2002
- coordonează și răspunde de activitatea de realizare a obligației de a efectua acțiuni și lucrări de interes local de către persoanele apte de muncă, potrivit prevederilor Legii 416/2001 privind venitul minim garantat, de activitatea muncitorilor angajați prin A.J.F.O.M conform Legii 76/2002.

În perioada de iarnă după încheierea sărbătorilor tradiționale de anul nou, am procedat la întreținerea drumurilor prin împrăștierea materialului antiderapant pe drumurile comunei și satelor pentru desfășurarea traficului în condiții normale de iarnă.

S-au dezapezit drumurile și ulițele satelor cu autocamionul, buldoexcavatorul și autogreder, pe perioada iernii de câte ori a nins sau a fost viscol.

A fost asigurată cantitatea de lemne pentru buna funcționare a centralelor termice la Primărie, Centrul Cultural "Mihai Eminescu", Sala de sport și Centrul de Zi pentru Copii "Speranța", pe toată perioada timpului friguros.

În perioada primăverii anului 2023 începând cu luna Aprilie – luna curățeniei, împreună cu muncitorii și utilajele din dotare s-a trecut decolmatarea pâraielor, podurilor, podețelor și șanțurilor din comună, s-au curățat deșeurile rezultate în urma curățirii pomilor, viței de vie și alte deșeuri rezultate în urma curățeniei de primăvară din curțile cetățenilor din comuna și aruncate pe malurile pâraielor, izlazuri și terenuri agricole de cetățeni iresponsabili.

S-a tăiat vegetația lemnoasă de pe pâraie pentru a preveni crearea de blocaje la poduri și podețe, evitând inundațiile.

Ridicarea deșeurilor menajere s-a desfășurat conform graficului existând probleme deși am explicat că în containere să se pună numai deșeuri menajere. Cetățenii pun tot ce adună de prin curți, saltele, materiale de moloz sau deșeuri urmate în urma construcțiilor, gunoi de grajd și alte materiale, deși am împărțit 1000 de pliante explicând că mașina care colectează deșeurile din containere merge la depozit și este cântărită iar plata se face conform cantităților ridicate și transportate. Banii privind plata pentru deșeuri colectate de la cetățeni nu este acoperită, diferența trebuie pusă de la bugetul local .

Pentru a mai diminua presiunea pe prețul de transport și fondul de mediu, cetățenii trebuie să selecteze deșeurile pe categorii: plastic, hârtie, carton și sticlă. Colectarea deșeurilor selectate ridicându-se o dată pe lună conform graficului stabilit din poartă în poartă cu mare greutate. Oamenii au început să se obișnuiască să scoată sacii cu deșeuri selectate la porți stabilindu-se a doua vineri din fiecare lună.

S-au montat în punctele principale camere de luat vederi pentru a descuraja și urmări indivizii certați cu legea care tranzitează localitatea comunei noastre; au mai fost montate încă 10 camere pe drumurile de exploatare și vor mai fi montate și alte camere pentru a urmări și sancționa cetățenii răuvoitori care transportă cu mașinile sau căruțele deșeurile urmate în urma demolărilor și construcțiilor sau de orice fel: textile, covoare, îmbrăcăminte, etc.

În urma controalelor Lunii Curățeniei Aprilie cei din partea Gărzii de Mediu, Apele Române și I.S.U. , Comuna Vorona nu a fost sancționată depunând eforturi pentru a întreține curățenia de pe malurile pâraielor, șanțurilor și drumurilor balastierelor. Am fost preocupați de întreținerea drumurilor prin balastare și nivelare cu autogrederul.

Pe perioada verii s-a acționat cu cositorile din dotare și cu muncitorii din subordine prin cosirea și strângerea materiei ierboase de pe acostamentele și șanțurile drumurilor comunei și cimitirele aparținătoare bisericilor comunei.

S-a asigurat combustibilul pentru buna funcționare a utilajelor din dotare și cositorilor pe toată perioada anului.

S-au reamenajat adăpători pe izlazurile din Vorona Mare, Poiana, Icușeni.

Mari eforturi s-au făcut și în 2023 pentru refacerea și punerea în circulație a drumurilor comunale și sătești pe care s-a amplasat conducta de canalizare în cadrul proiectului județean în execuție.

S-au plantat arbori, arbuști și flori pe spațiile publice și cele trei sensuri giratorii.

Am depus eforturi permanente pentru a asigura un aspect gospodăresc, civilizat comunei noastre în limitele posibilităților.

Împreună cu domnul Primar am participat la pregătirea organizării activităților și evenimentelor culturale , tradiționale, anuale din comuna noastră: Zilele Eminescu la Vorona, Ziua Eroilor și Săptămâna culturii.

În anul 2023, în luna septembrie, începând cu data de 01.09.2023, împreună cu muncitorii din subordine ai primăriei, am amenajat pentru buna desfășurare a activității Serbările Pădurii prin construirea scenei de pe toloca Mânăstirii, montarea corturilor, marcarea parcelelor pentru comercianții care și-au prezentat marfa spre vânzare.,

S-au sprijinit manifestările deosebite din comună de peste an și în mod deosebit acțiunile din septembrie.

În urma controalelor, Garda de mediu, I.S.U. , D.S.P., Apele Române la agenții economici prin sondaj care au sectoare zootehnice li s-a atras atenția să asigure evacuarea zilnică a gunoiului de grajd, transportându-l pentru compostare sau stocare în locuri special amenajate.

La controlul agenților economici din sectorul alimentației publice și prestări servicii li s-a atras atenția să asigure ordinea și curățenia permanentă a localurilor în care își desfășoară activitatea și a locurilor de depozitare a mărfurilor și ambalajelor. Aceștia au fost îndrumați întrețină în stare de curățenie grupurile sanitare, utilajele și mobilierul, să participe la colectarea, îndepărtarea deșeurilor, rezidurilor în locuri special amenajate în acest scop. Contravențiile și sancțiunile ce se pot aplica sunt prevăzute în OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului aprobată prin Legea nr. 265/2006, cu completările și modificările ulterioare, Legea Apelor nr. 107/1996 cu completările și modificările ulterioare, HG nr. 857/2011 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor la normele din domeniu sănătății publice, Legea nr. 101/2005 a serviciului de salubritate a localităților și Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților rurale aprobată cu modificări prin Legea nr. 515/2002.

Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor pentru nerespectarea acelor prevederi potrivit legislației în vigoare se face de către personalul din cadrul Gărzii de mediu, Comisariatul județean Botoșani, sistemul de gospodărire a apelor Botoșani, Direcției de Sănătate Publică Botoșani și administrației publice locale.

În cadrul acțiunilor desfășurate pe raza teritoriului comunei unde a fost cazul a fost solicitat și sprijinul Postului de Poliție Vorona. Pentru buna desfășurare a circulației pe drumurile publice sătești și comunale, județene care străbat teritoriul comunei s-au întocmit și reparat indicatoarele de circulație, s-au refăcut marcajele rutiere.

Compartiment Asistență socială s-a insistat pentru deplasări periodice în teren, pentru cunoașterea problemelor concrete privind familiile sau persoanele în dificultate pentru întocmirea corectă, în cunoștință de cauza a anchetelor sociale, pentru intervenția promptă a asistenților sociali și asistenților medicali comunitari sau pentru solicitarea intervențiilor instituțiilor județene de specialitate pentru soluționarea cazurilor sociale ivite.

În cursul anului 2023 Compartimentul Asistență socială împreună cu asistenții medicali comunitari au desfășurat următoarele activități:

- au identificat un număr de 78 de familii vulnerabile cu 147 copii, pentru care s-au efectuat acțiuni de monitorizare, s-au întocmit documentatii, s-a intervenit pentru ajutor sau pentru institutionalizare.
- au monitorizat prin vizite la domiciliul 17 persoane vârstnice oferindu-le servicii medico- sociale care nu au aparținători legali;
- au identificat, urmărit și supravegheat medical un număr de 18 gravide cu risc medico-social pentru asigurarea în familie a condițiilor favorabile dezvoltării nou-născutului;
- au monitorizat lăuzele recomandând măsurile necesare de protecție a sănătății mamei;
- au urmărit și supravegheat în mod activ copiii din evidența specială din cadrul familiilor vulnerabile(TBC, prematuri, anemici);
- au îndrumat părinții să sprijine copiii sa urmeze cursurile scolare după terminarea clasei a VIII-a, au sprijinit elevii la înscrierea acestora la Liceul Tehnologic “Stefan cel Mare și Sfânt” Vorona, au consiliat și efectuat vizite la domiciliul părinților ai căror copii nu frecventau cursurile scolare și se aflau în risc de abandon scolar.

- au distribuit lapte praf sugarilor între 0-6 luni, conform rețetelor medicale eliberate de medicul de familie;
- au însoțit și îndrumat persoanele vulnerabile, fără aparținători pentru a întocmi documentele necesare depunerii dosarelor de care aceștia beneficiază.
- au participat lunar la mobilizarea copiilor cu vârste de 2 luni – 14 ani pentru vaccinare;
- au monitorizat copii ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate după cum urmează :
 - trimestrul I 2023- 116 copii din 90 familii care sunt plecați ambii părinți, un singur părinte sau unicul părinte susținător;
 - trimestrul II 2023- 79 copii din 59 familii care sunt plecați ambii părinți, un singur părinte sau unicul părinte susținător;
 - trimestrul III 2023- 79 copii din 59 familii care sunt plecați ambii părinți, un singur părinte sau unicul părinte susținător;
 - trimestrul IV 2023- 60 copii din 47 familii care sunt plecați ambii părinți, un singur părinte sau unicul părinte susținător;
- s-a înaintat trimestrial la DGASPC Botosani Fisa de monitorizare pentru copiii ai căror părinți sunt plecați în străinătate;
- s-a înaintat trimestrial la DGASPC Botosani Fișa de monitorizare pentru Centrul de zi pentru copii "Speranța" Vorona Mare;
- s-au înscris și reînscris copiii la Centrul de zi pentru copii "Speranța" după cum urmează:
 - luna aprilie 2023 – 18 copii reînscriși și 2 copii noi înscriși,
 - luna octombrie 2023- 17 copii reînscriși și 3 copii noi înscriși;
- s-au acordat un număr de 6 ajutoare de urgență în valoare de 12.120 lei pentru familii cu o situație financiară și materială precară;
- au participat la ședințele organizate de către DGASPC Botoșani și DSP Botoșani;
- nominalizarea la Gala asistentei sociale , a doamnei Catană Geanina.

Trebuie să subliniem că rezultatele bune în domeniul social-medical se datorează colaborării bune cu diferite compartimente din domeniile social și medico-social, precum și cu ceilalți factori implicați în acest domeniu :

- Cabinetul Medical Școlar;
- Psihologul școlar;
- Medicii de familie;
- Centrul de zi pentru copii "Speranța" Vorona ;
- Postul de Poliție Vorona ;
- Parohiile din comuna;
- Liceul Tehnologic "Ștefan cel Mare și Sfânt" Vorona ;
- Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului ;
- Direcția de Sănătate Publică ;
- Spitalul Județean Mavromati cu Secțiile Pediatrie, Obstetrică- Ginecologie și Psihiatrie;
- Spitalul TBC ;

Un efort deosebit s-a depus pentru întocmirea documentelor necesare pentru activitatea compartimentului după cum urmează:

1.	Dosare noi de Ajutor social conform Legii 416/2001 – depuse în anul 2023	12
2.	Dosare noi de Alocatie de stat pentru copii depuse în anul 2023	61
3.	Dosare noi de Alocație pentru sustinerea familiei depuse în anul 2023	15
4.	Dosare de Alocație pentru sustinerea familiei, în plată în luna decembrie anul 2023	81
5.	Dosare pentru ajutorul pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și suplimentul pentru energie – depuse în perioadele ianuarie – martie 2023, octombrie – decembrie 2023	284
6.	Dosare de indemnizatie pentru cresterea copilului de pana la 2 ani respectiv 3 ani și stimulentele de inserție - depuse in anul 2023	36
7.	Acordarea Tichetului social pentru gradinită pentru perioada septembrie – decembrie 2023 pentru familiile beneficiare de Alocație pentru susținerea familiei	23
8.	Acordarea Tichetului social pe suport electronic pentru cuplu mamă-nou-născut în valoare de 2000 lei, conform OUG nr. 113/2022	6
9.	Anchete sociale ajutor social conform Legii 416/2001 - efectuate în anul 2023	46
10.	Anchete sociale pentru bursă sociala sau de studii pentru elevi și studenți efectuate in anul 2023	342
11.	Anchete sociale efectuate trimestrial pentru copii instituționalizați în Centre de plasament , în plasament familial la asistenți maternali profesioniști sau alte rude din alte localitati sau judete sau Unități medico sociale	23
12.	Anchete sociale solicitate de DGASPC Botosani , Spitalul Judetean de Mavromati – Sectia Pediatrie si Sectia Psihiatrie – mame minore, copii cu probleme de sanatate, batrani fara sustinatori legali.	17
13.	Anchete sociale pentru copii care se afla în plasament familial și tutela - eliberate din 3 in 3 luni în anul 2023	16
14.	Anchete sociale solicitate de Judecatoria Botosani, Biroul Notarilor Publici, Cabinete individuale de avocatură și Serviciul judetean de medicina Legală– în anul 2023 pentru divort, incredintare copii, majorare pensie de intretinere, ajutor public judiciar, punere sub interdictie pentru persoanele adulte cu gradul I de handicap.	16

15.	Anchete sociale pentru persoanele (adulți și copii) încadrate în gradul de handicap mediu, accentuat și grav.	184		
16.	Cereri depuse pentru eliberarea Adeverintelor de venit de la Administrația Județeană de Finanțe	1769		
17.	Distribuirea pachetelor cu produse alimentare în perioadele martie - mai 2023, tranșa VI , conform OUG 84/2020 următoarelor categorii de beneficiari: -Titularilor și membrilor care beneficiază de Venit minim garantat conform legii nr. 416/2001; -Titularilor și membrilor beneficiari de Alocația pentru susținerea familiei conform legii nr. 277/2010; -Persoanele încadrate în grad de handicap grav, grav cu asistent personal și cu indemnizație de însoțitor și grad de handicap accentuat (adulți +copii) conform legii nr. 448 / 2006; -Persoane aflate temporar în situații critice de viață și care se afla în situații deosebite de vulnerabilitate.	716 tranșa VI		
18.	Dosare ajutor social în plată pentru anul 2023 :			
	Ianuarie	Iulie	19	24
	Februarie	August	16	24
	Martie	Septembrie	17	26
	Aprilie	Octombrie	23	22
	Mai	Noiembrie	23	22
	Iunie	Decembrie	22	19

O contribuție deosebită la îmbunătățirea acțiunilor de asistență socială a adus-o Centrul de Zi pentru copii atât prin activitățile de sprijin a celor 20 de copii care au frecventat centrul, cât și prin alte activități care s-au organizat în localul centrului.

O contribuție deosebită pentru creșterea frecvenței și a randamentului copiilor la activități a adus-o servirea mesei calde în cantina Liceului Tehnologic "Ștefan cel Mare și Sfânt" Vorona

În anul 2023 prin intervenția serviciului de asistență socială și a asistenților comunitari s-a acordat sprijin pentru rezolvarea unor cazuri sociale deosebite.

S-au identificat familii vulnerabile, s-au monitorizat persoane vârstnice, gravide cu risc medico-social, copii cu părinți plecați în străinătate sau probleme de sănătate sau comportament.

În cadrul compartimentului pentru situații de urgență s-a acționat pentru întocmirea planurilor solicitate de către Inspectoratul pentru situații de Urgență „Nicolae Iorga” al județului Botosani, s-a participat la instruirile prevăzute în Planul de pregătire pentru situații de urgență și s-au desfășurat activitățile în conformitate cu planul anual de activitate.

În anul 2023 S.V.S.U Vorona a participat la **9 incendii**, 3 au fost stinse individual, iar 6 în colaborare cu Serviciul profesionist detașamentul Botosani, nu au fost înregistrate victime și daune materiale grave. Intervenția promptă a voluntarilor a făcut să intervină în timpul cel mai scurt și să se ajungă înaintea echipajelor de la ISU Botosani ceea ce a dus la izolarea focarelor și la un timp de răspuns mult mai rapid.

S-a verificat respectarea măsurilor de prevenire a incendiilor la lacasele de cult în perioada Sărbătorilor de Paște și în celelalte instituții și localuri publice pe toată durata anului.

În comuna Vorona, în urma manifestării fenomenelor meteorologice – ploaie torentială, scurgeri de pe versanți din luna iunie 2023, au fost afectate curți, drumuri comunale și satești, un podet, iar echipajul SVSU a intervenit pentru înlăturarea efectelor inundațiilor și pentru restabilirea stării de normalitate.

Conform graficului de control și informare publică s-a efectuat un număr de 360 controale la gospodăriile populației privind prevenirea și stingerea incendiilor, au fost înmânate un număr de 21 avertismente scrise cu termen de remediere, iar cu această ocazie s-a informat populația cu privire la regulile de prevenire și stingere a incendiilor atât pe perioada de primăvară cât și pentru sezonul rece. Au fost constatate o serie de nereguli la gospodăriile populației în special cosuri de fum necurate, deteriorate, precum și foc deschis nesupravegheat.

În Raportul de evaluare a capacității de apărare împotriva incendiilor la nivelul comunei Vorona întocmit pe anul 2023, din cerințele la dotarea cu mijloace de apărare împotriva incendiilor la Primăria comunei Vorona, la serviciile și instituțiile din subordinea Consiliului Local Vorona, s-au realizat: dotarea autospecialei conform Ordinului nr 75/2019, achiziționarea unui nr. de 8 asigurări de viață pentru voluntari, necesarul de carburanți pentru desfășurarea activităților de prevenire precum și pentru acțiunile de intervenție pentru stingerea incendiilor, pentru salvarea și deblocarea, evacuarea, adăpostirea și protecția persoanelor, animalelor și bunurilor materiale de prim ajutor în situații de urgență. În vederea asigurării mijloacelor de primă intervenție în caz de incendiu au fost verificate stingătoarele din dotarea primăriei, serviciului voluntar, din dotarea instituțiilor și serviciilor subordonate.

De asemenea, s-au efectuat conform graficului de control anual un număr de **4 controale** la instituțiile aflate în subordinea Consiliului local Vorona.

S-a instituit ori de câte ori a fost nevoie serviciul de permanență la sediul primăriei.

Considerăm că activitatea în acest domeniu se poate îmbunătăți în așa fel încât intervențiile în caz de urgență să se realizeze în cel mai scurt timp pentru limitarea pagubelor și evitarea victimelor.

La Compartimentul de Gospodărie Comunală s-au continuat eforturile și în anul 2023 pentru asigurarea unui aspect civilizat, curat și îngrijit a tuturor satelor comunei Vorona.

Printr-un efort permanent de cheltuire cu multa chibzuință a resurselor financiare, printr-o bună organizare a activității muncitorilor și o mai atentă planificare a utilajelor, pe toată durata anului 2023 :

1. s-a asigurat repararea și întreținerea în stare bună de utilizare a drumurilor comunale și satești din toată comuna,
2. s-a asigurat repararea și întreținerea în stare bună de funcționare a sistemului de iluminat public în toate satele comunei. În perioada sărbătorilor de iarnă s-a asigurat un iluminat festiv plăcut în centrul comunei și în celelalte sate din comuna, s-a extins rețeaua de iluminat între zona de centru și satul Chiscovata.
3. s-a asigurat salubritatea în permanență în toate satele comunei. Atunci când au apărut probleme în ridicarea deșeurilor menajere conform graficului stabilit s-a intervenit cu promptitudine pentru rezolvarea situațiilor ivite. S-a intervenit pentru rezolvarea situațiilor ivite. S-a intervenit pentru adăugarea unui număr de containere pentru a se asigura capacitatea de depozitare necesară. S-au salubritat mereu depozitele de gunoaie făcute de cetățenii care nu respectă reglementările legale în acest sens.
4. S-a asigurat întreținerea spațiilor publice de pe zonele drumurilor comunale și satești, a parcurilor și cimitirelor prin cosiri și curățiri repetate.
5. S-a asigurat deszăpezirea tuturor drumurilor în sezonul de iarnă.

6. S-au plantat arbori, arbusti ornamentali si flori in centrul comunei , in parcuri si in sensurile giratorii, asigurându-se infrumusetarea aspectului punctelor principale din comuna;
7. S-au sprijinit manifestarile si evenimentele deosebite organizate in parohiile din comuna , de la Manastire si Sihastrie.
8. S-a asigurat intretinerea spatiului din piata comunala;
9. Prin achizitionarea unui tractor cu fonduri prin G.A.L. si a unui toculator cositoare si prin punerea lor in folosinta se asigura o intretinere si mai buna a spatiilor verzi din comuna;
10. In ciuda eforturilor facute nu s-au facut progrese semnificative in asigurarea depozitarii corespunzatoare a deseurilor la platformele de colectare. Se depun in continuare cantitati mari de resturi vegetale si de moloz de la lucrarile de reparatii din gospodarie. Acest lucru determina mentinerea unor costuri ridicate la salubritate.
11. Este necesara continuarea activitatii cu materiale educative adecvate pentru cresterea nivelului de intelegere si de responsabilizare a cetatenilor din comuna pentru colectarea si valorificarea deseurilor, pentru pastrarea unui mediu curat, pentru o **"VORONA CURATA"**.
12. S-au montat placutele indicatoare cu denumirea strazilor in toata comuna , asigurându-se completarea nomenclatorului stradal.

Si activitatea bisericilor a fost marcată de tinerea Liturghiei , in aer liber pe care au imbratisat-o toti preotii si au acceptat-o cu bucurie credinciosii.

De la buget s-au acordat si in 2023 sumele aprobate prin bugetul anual. S-au sprijinit de asemenea parohiile care au intreprins lucrari de constructii si acolo unde a fost necesar pentru intretinerea spatiilor verzi si a cimitirelor.

S-a depus documentatia pentru refacerea integrala a proprietatii pentru Parohia din Vorona Teodoru si se asteapta primele titluri de proprietate.

- La Manastire s-a sprijinit derularea unui proiect cu fonduri europene , s-a amenajat terenul pentru parcare.

- S-au sprijinit evenimentele deosebite din parohiilor Joldesti, Poiana, Vorona Mare (Sfintirea Casei praznicale).

Pe plan cultural , in anul 2023 , cu toate greutatile, am incercat sa reluam organizarea activitatilor din calendarul de actiuni si evenimente culturale traditionale ale comunei Vorona.

- In ianuarie s-au organizat activitatile din cadrul zilelor **Mihai Eminescu**.

Cu un numar mai mic de scriitori botosaneni si cu formatiile artistice din comuna , s-a organizat sezatoarea literara dedicata evocarii personalitatii poetului nostru national si evidentierii importante creatiei eminesciene pentru cultura nationala. La aceasta manifestare s-a adaugat una la fel de emotionanta organizata la 15 iunie , la Joldesti si Manastire in cadrul concursului "Porni Luceafarul".

- Impreuna cu scoala , biserica si Centrul de informare turistica s-a reluat activitatea in cadrul unui atelier de initiere in tehnica traditionala de incondeiere a oualelor pentru sarbatoarea **Invierii Domnului**. In jur de 30 copii au invatat tehnica incondeierii sub indrumarea doamnei **Elena Alexa** , cea mai talentata si mai atenta pastratoare a acestei traditii minunate din comuna noastra. Cu ouălele realizate s-a organizat o expozitie frumoasa in cadrul manifestarilor din ziua de Inaltarea Domnului, când la noi se sarbatoreste si **Ziua Eroilor**.

- Potrivit unei frumoase traditii mostenite de mai multi ani , la Monumentul Eroilor din centrul comunei , dar si la cel din satul Icuseni, in cinstea eroilor s-a organizat un

ceremonial religios, depuneri de coroane din partea administratiei locale si a altor institutii din comuna, s-au prezentat programe artistice cu formatiile artistice din comuna, s-au inmănat diplome si cadouri veteranilor de razboi, s-au impartit pachete , mai ales copiilor.

- Au fost manifestari frumoase, emotionante care au produs emotii in sufletul tuturor participantilor in legatura cu eroii din comuna cazuti pentru apararea libertatii si unitatii poporului nostru.

- In luna august Ansamblul folcloric "**Codrulețul**" si Fanfara de copii insotite de o delegatie a primariei si a Consiliului Local , la invitatiei administratiei din comuna Cubolta din Republica Moldova ,cu care comuna noastra este infratita ,s-au deplasat la manifestarile prilejuite de ziua localitatii. Programul prezentat in fata unui public numeros din comuna basarabeana a starnit emotii puternice prin caracterul sau national.

Vizita intreaga desi de scurta durata a fost interesanta si a contribuit la dezvoltarea relatiilor dintre cele doua comune.

- Cu aceeasi ocazie, grupul din comuna noastra a vizitat si vestita Cetate a lui Stefan Cel Mare de pe malul Nistrului, Soroca. Cu totii am trait clipe incarcate de emotii si de traiuri profunde.

- La inceput de septembrie , s-a reluat traditia Saptamânii Culturii la Vorona. Activitatile au inceput cu vernisarea unei expozitii de icoane pe sticla pictate de copiii participanti la Tabara de pictura religioasa "**Un penel pentru credinta**" ajunsa la a 36-a editie si organizata de –Primaria Vorona in colaborare cu Liceul Vorona,cu Parohia Vorona Centru si cu Mănăstirea Vorona.

- Timp de o saptamina , sub indrumarea unei profesoare de specialitate din Botosani, copiii au realizat câteva lucrari , unii dintre ei având inclinatii deosebite pentru pictura de icoane . Copiii au fost rasplatiti cu diplome , iar cu icoanele realizate de ei se va organiza expozitie la scoala si la Centrul Cultural Mihai Eminescu" .

- Pe parcursul unei intregi saptamini s-a organizat si desfasurat un sir intreg de actiuni si evenimente care au menirea sa atraga atentia si sa pregateasca atmosfera pentru cea mai veche , cea mai complexa si cea mai frumoasa sarbatoare a comunitatii noastre voronene si a intregii zone invecinate, **Hramul Manastirii Vorona** de la 8 septembrie , de Sfinta Marie Mica si **Festivalul folcloric "Serbarile Padurii"**.

- Manifestarile au inceput cu aniversarea cuplurilor care au implinit **50 de ani de la casatorie**, la Biserica "**Sfintii Imparati Constantin si Elena**" din centrul comunei si au continuat cu Festivalul de Batut toaca "**Toaca trimbata ingerilor**" editia a 8-a desfasurat in incinta Bisericii Adormirea Maicii Domnului de la Vorona Mare."

- In piata comunala din ziua de marti s-a desfasurat o noua editie , a 17-a , a expozitiei de animale "**Expo Zoo 2023**" la care au participat cu animale frumoase fermierii din comuna, dar si mai multi copii cu pasari si animale mici.

Expozitia a fost vizitata si apreciata de numerosi participanti la piata comunala , iar acordarea diplomelor si premiilor a creat momente de emotii puternice atât la cei mari , dar mai ales la cei mici.

- A 39-a editie a Festivalului de muzica populara pentru copii si tineri "**Mostenite din Batrani**", s-a organizat in aer liber , pe o estrada amenajata in fata **Centrului Cultural "Mihai Eminescu"**.

Au participat 30 de copii si tineri solisti vocali si instrumentisti valorosi care acompaniati de Orchestra de Copii "Mugurelul" din Dorohoi, au contribuit la realizarea unui concert minunat de muzica populara , de inalta tinuta artistica , la care s-a adaugat un recital al "**solistului Constantin Bahrin din Iasi**" de natura sa incante publicul numeros care a fost prezent si a urmarit intreaga manifestare.

- Concurentii au fost evaluati si apreciati de un juriu de specialitate si au fost rasplatiti cu diplome si premii bine meritate acordate cu sprijinul unui sponsor generos care iubeste copiii si muzica populara româneasca.

- A 48-a editie a **Festivalului Folcloric "Serbarile Padurii"** s-a desfasurat conform traditiei in Poiana Mânâstirii dupa "**Liturghia de Hram**," din incinta Manastirii Vorona.

, intr-o organizare atenta refacându-se întreaga atmosfera de nedeie româneasca autentica , in care se desfasoara aceasta minunata sarbatoare a comunei Vorona si a întregii zone invecinate din timpuri stravechi. Spectacolul de pe scena de sub stejar a cuprins momente muzicale si coregrafice traditionale deosebit de valoroase , realizate de artisti si colective artistice profesioniste si de amatori din comuna , din tara si din Republica MOLDOVA- "Constantin Arvinte " Iasi.

Publicul numeros a umplut Poiana si a urmarit cu interes spectacolul folcloric de pe scena pâna la lasarea serii, bucurându-se in acelasi timp de produse oferite de mesterii populari participanti la manifestare , dar si de produse gastronomice traditionale prezentate de numerosi intreprinzatori din zona si de mai departe veniti parca sa întregeasca atmosfera de autentica sarbatoare româneasca , precum cea de la 8 septembrie de la noi , de la **Vorona**. -- Sarbatoarea din 2023 a continuat cu o seara de muzica pentru tineret organizata tot in vecinatatea Centrului Cultural "Mihai Eminescu" din centrul comunei.

- Liturghia de Hram , de **Sfintul Onufrie** si pelerinajul de la Racla cu moastele Sfintului de a doua zi , pe 9 septembrie de la Manastirea Sihastria Voronei , au atras ca de obicei un numar mare de participanti pentru ca rugaciunile si întregul ceremonial al Liturghiei in acest loc pitoresc incarcat de sacralitate parca readuce linistea dupa forfota si freamatul din Ajun si invita la meditatie asupra vietii sub pecetea trecerii timpului subliniind inca odata potentialul spiritual al zonei Voronei si responsabilitatea deosebita ce revine tuturor celor care intr-un fel sau altul pot influenta desfasurarea evenimentelor din viata economica si social culturala a comunitatii noastre din Vorona.
- Prin modul in care s-a intocmit programul si in care au fost organizate toate activitatile si evenimentele din cadrul saptamînii culturii la Vorona, administratia locala impreuna cu celelalte institutii din comuna, cu sprijinul factorilor economici din plan local si nu numai , si consideram ca a reusit sa puna inca odata in evidenta calitatea Voronei de straveche vatra de credinta si cultura româneasca , nu numai prin prezenta celor doua asezaminte monahale ci si prin prezenta celorlalte locuri minunate din comuna , a celorlalte obiective cu valoare istorica si culturala , prin traditiile variate ale fiecarui sat si colt din comuna , care cunoscute si puse in valoare prin planurile de actiuni anuale si prin strategia de dezvoltare pot contribui la cresterea renumelui comunei, de localitate cu traditii valoroase dar si cu un potential deosebit de dezvoltare.
- S-au organizat activitati cu ocazia **Sarbatorii Nationale 1 Decembrie** . S-au depus coroane la monumentele eroilor, s-au organizat momente de pomenire in biserica si s-au desfasurat programe artistice.

Un interes deosebit, in crestere am inregistrat de la an la an pentru concertul de colinde "**Sfântă-i sara de Craciun** " organizat in fiecare an pe 20 decembrie. Participa grupuri de colindatori din Vorona, Tudora Corni Vladeni si din Botosani. Si la editia din 2023 s-au inregistrat evolutii deosebite , in costume populare autentice , cu colinde variate , de mare frumusetate , cu impact national formativ deosebit pentru copii si tineri.

- Una din cele mai frumoase manifestari culturale din calendarul de peste an este **Parada datinilor**, obiceiurilor a jocurilor de masti – organizata in ziua de 31 Decembrie la Centrul de comuna sub genericul "**Am pornit cu plugusorul**" la care participa Ansamblul de

datini si obiceiuri de iarna ”**Codrulețul**”, alte grupuri de uratori din comuna, grupuri sau ansambluri din comunele vecine , Corni si Tudora.

Parada organizata cu grupurile participante pe centrul comunei si spectacolul organizat pe estrada din fata Centrului Cultural atrag prin frumuseti sute si mii de spectatori, in ultimii ani când s-a putut organiza actiunea.

Nu am putea organiza aceasta activitate atât de frumoasa si de indragita daca nu am beneficia de sprijinul viguros acordat de **domnul Sfaier** , administratorul S.C. Prodalcom S.A.

Activitatile mentionate , prezenta formatiilor din comuna la evenimente din comuna , din judet si din tara pun in evidenta bogatia traditiilor comunitatii noastre dar si eforturile care se fac pentru valorificarea lor in scopul dezvoltarii localitatii noastre pe toate planurile:

- Vatra Dornei;
- Moroeni;
- Cubolta.

LISTA DE LUCRARI SI DOTARI

care se s-au efectuat în anul 2023 în comuna Vorona

1. Reparații, întreținere pe drumurile comunale și satești din satele comunei Vorona;
2. Reparații, construcții de podete pe drumurile satești din comuna: Toloaca-Poiana, Cristescu-Vorona Nouă, Holban și Slobozie-Vorona Mare, Icușeni, Joldești, Vorona Teodoru, Chiscovata;
3. Amenajarea accesului la platformele de gunoi existente și amenajarea unor noi puncte de colectare în satele comunei;
4. Întreținerea parcurilor din Icușeni, Joldești și Poiana, a gardurilor vii, căi de acces, alei, bănci, spații verzi, flori;
5. Repararea, întreținerea și completarea rețelei de iluminat public în toate satele comunei Vorona, Extindere în Joldești, Poiana, Vorona Noua, Mesteacăn și Chiscovata;
6. Reamenajarea și întreținerea, completarea dotării pieții comunale, a mobilierului existent, realizarea unei împrejurimi corespunzătoare.
7. Recondiționarea coșurilor de gunoi existente, achiziționarea unor coșuri pentru amplasarea pe spațiile publice;
8. Refacerea panourilor de la intrările din comuna (Joldești - dinspre Tudora) și a stațiilor de autobuz deteriorate (Maldaraști, Poiana, Vorona Nouă);
9. *Sprijinirea bisericilor care au lucrări de construcții începute (Vorona Mare, Vorona Centru, Varona Nouă)*
10. Asigurarea lucrărilor de întreținere în cimitirele în care nu se pot asigura de oamenii din sat;
11. Repararea, curățarea și reamenajarea fântânilor de pe spațiile publice: Maldărăști, Joldești, Icușeni Deal, Poiana, Vorona Teodoru;
12. Amenajarea și întreținerea drumurilor de acces la izlazuri, reamenajarea unor adăpători pe izlazurile comunale;
13. Curățirea și întreținerea zonelor aferente drumurilor județene, comunale și satești pentru asigurarea unui aspect îngrijit, civilizat comunei;
14. Curățirea de vegetație lemnoasă a principalelor cursuri de apă, în mod deosebit în zona podurilor și podețelor;
15. Efectuarea de lucrări de decomaltare și amenajare a santurilor și rigolelor de la drumurile comunale și satești și a cursurilor de apă din zona podurilor și podețelor;
16. Plantarea de arbori și arbusti, amenajarea de spații verzi, întreținerea corespunzătoare a acestora;

Țin să mulțumesc tuturor celor care m-au sprijinit în activitățile întreprinse, respectiv domnului primar, domnilor consilieri și aparatului de specialitate al primarului.

Vă mulțumesc !

**Viceprimar
Frunză Gheorghe**